
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE

78P

78P.2023/D.00329 12/7/2023

Conferimento incarico di posizione organizzativa IA312, IC313 E IC314 di cui all'avviso indetto con D.G.R. n. 184/2023

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”;  

 VISTA la Deliberazione dell’U.d.P. n. 104 del 21/12/2022 con la quale è stata approvato il regolamento 
avente ad oggetto: “Procedura delle proposte di deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza, delle 
determinazioni del Dirigente generale e degli atti dirigenziali del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202300019 del 23/03/2023 avente ad oggetto: 
“Provvedimenti di competenza dell’Ufficio di Presidenza. Approvazione. Revoca della Deliberazione n. 9 
del 13 aprile 2011”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16 aprile 2020 avente ad oggetto: “Incarichi di 
direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto: “Declaratorie 
degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni.” 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200044 del 19/07/2022 avente ad oggetto 
Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della Basilicata;  

 VISTO il Regolamento “Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata”, ai sensi 
dell’art.2, commi 4 e 5 della L.R. n. 29/2019, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
2022000043 del 19/07/2022; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200112 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 
“Conferimento incarichi di direzione ad interim degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la Deliberazione n. 25 del 29/03/2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Direzione degli 
Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la classificazione delle 
entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 561 del 17/05/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023- 2024-2025 del Consiglio regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 42 del 31/05/2023 di Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a seguito dell'approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025 del Consiglio regionale; 

 VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali” triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 
novembre 2022, il quale, prevede, al Titolo III (Ordinamento professionale), un nuovo sistema di 
classificazione del personale, stabilendone, all’art. 13, comma 1, l’entrata in vigore a decorrere dal 1° 
giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva, coincidente con la data del 1° aprile 2023; 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del citato C.C.N.L. – triennio 2019-2021, dal 1° aprile 2023 
è definitivamente disapplicata la disciplina in materia di incarichi di Posizione Organizzativa prevista dal 
precedente C.C.N.L. e pertanto, successivamente alla predetta data non possono più essere utilizzati i 
criteri e le procedure adottate dall’ente per l’affidamento di simili incarichi come approvati con D.G.R. n. 
272/2019; 

 RICHIAMATE altresì: 
o la D.G.R. n. 271 del 16.4.2021 di individuazione delle posizioni organizzative e di indizione 

dell’avviso di selezione; 
o la D.G.R. n. 334 del 23.04.2021, ed in particolare il suo allegato, recante la ridefinizione ed 

aggiornamento del numero e delle declaratorie delle posizioni organizzative, nel numero totale di 
267, poi oggetto dell’avviso rivolto ai dipendenti per la presentazione delle candidature; 



 

Pagina 3 di 6 

 DATO ATTO che, in esito all’avviso di selezione, pubblicato sul B.U.R. Speciale della Regione Basilicata n. 38 
del 28/04/2021, conformemente all’art. 5 dell’avviso medesimo, con determinazioni del dirigente degli 
uffici del personale della Giunta e del Consiglio si è provveduto: 

o al conferimento degli incarichi per le posizioni istituite presso la Giunta regionale e di quelle 
attestate ai Centri per l’Impiego presso ARLAB e Province di Potenza e di Matera per le materie 
delegate, secondo le proposte trasmesse dal Comitato di Coordinamento validate nella riunione 
del 15/11/2021 (DD. n. 11BB.2021/D.00002 del 16 novembre 2021); 

o al conferimento degli incarichi per le posizioni istituite presso il Consiglio regionale (DD n. 
78P.2021/D.00532 del 16 novembre 2021); 

o alla presa d’atto del verbale della riunione del Comitato di coordinamento del 15/11/2021 e delle 
graduatorie, ad esso allegate, formate per ciascuna posizione organizzativa (DD. n. 
11BB.2021/D.00034 del 3 dicembre 2021; DD. n. 78P.2021/D.00609 del 2/12/2021); 

o al conferimento, con decorrenza 16 dicembre 2021, di ulteriori incarichi per n.4 posizioni rimaste 
non assegnate presso la Giunta regionale, sulla base delle proposte trasmesse dal Comitato di 
Coordinamento e risultanti dal verbale del 25.11.2021 (DD n. 11BB.2021/D.00050 del 6 dicembre 
2021); 

 DATO ATTO che: 
o con D.G.R. n. 24 del 21/01/2022, è stata avviata una nuova selezione per l’affidamento, previa  

rivisitazione operata dai Dirigenti competenti in funzione di rivalutate esigenze organizzative, di n. 
14 Posizioni Organizzative rimaste non assegnate (come da verbale del Comitato del 25/11/2021), 
all’esito della quale si è pervenuti, con  D.D. n. 11BB.2022/D.00201 del 31.3.2022, al conferimento 
delle posizioni dal n.268 al n.281 confermandosi altresì gli incarichi per alcune altre posizioni 
interessate dalla rettifica delle graduatorie del precedente bando  operate con DD. 
11BB.2022/D.00168 del 21.3.2022;   

o con D.G.R. n. 555 del 13.8.2022 è stato indetto un altro avviso di selezione per l’affidamento, 
previa revisione, di n.16 Posizioni Organizzative, codificate con nuova numerazione a partire dal 
n.282 in coda alla numerazione derivante dalla selezione di cui alla D.G.R. n. 24/2022, cui si è 
aggiunta la Posizione Organizzativa DD61 per la  quale si è proceduto alla sola rinnovazione della 
selezione stante l’assenza di candidati idonei, e che detta procedura si è conclusa con il formale 
affidamento, giusta D.D.n. 11BB.2022/D.00529 del 31/10/2022, di n. 15 dei n. 16 incarichi di 
Posizione Organizzativa (da n. 282 a n. 296), rilevandosi, in ordine alla Posizione DD061, la non 
presentazione di alcuna candidatura; 

o con D.G.R. n. 837 del 2/12/2022, è stata avviata un’ulteriore procedura selettiva per l’affidamento, 
previa revisione, di n. 15 Posizioni Organizzative, progressivamente numerate da n. 297 a n. 311, 
cui sono state aggiunte n. 7 Posizioni – n. BB040, CC041, BB064, BB068, BB190, BB191 e CC198 – 
per le quali si è proceduto alla mera rinnovazione della selezione, e che anche quest’ultima 
procedura si è conclusa con il conferimento di n. 19 incarichi di responsabilità, avvenuto con D.D. 
n. 11BB.2023/D.00057 del 14/02/2023 per le n. 18 Posizioni di lavoro istituite presso la Giunta 
regionale e con D.D. n. 78/P.2023/D.00059 del 14/02/2023 per la sola Posizione istituita presso il 
Consiglio regionale, rilevandosi il non conferimento della Posizione n. BB302, istituita presso 
l’Ufficio AdG PO FSE Basilicata, e delle Posizioni n. DD305 e n. BB306, istituite presso strutture 
della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona, in ragione delle determinazioni 
assunte dai Direttori Generali di rispettiva competenza; 

 RICHIAMATE le successive determinazioni degli uffici per le Risorse umane di Giunta e Consiglio di 
affidamento di nuovi incarichi mediante scorrimento delle graduatorie, su proposta del dirigente 
competente, al verificarsi della scopertura per cessazione dall’incarico del primo affidatario; 

 CONSIDERATO che i Direttori Generali interessati hanno sottoposto all’attenzione dell’Ufficio Risorse 
Umane e Organizzazione proposte riguardanti la rivisitazione di alcune Posizioni Organizzative 
precedentemente istituite ai sensi delle succitate deliberazioni dell’organo esecutivo, in relazione alle quali 
si è verificata una situazione di vacanza o è stata rilevata, alla luce di nuove esigenze organizzative, la 
necessità di razionalizzare gli ambiti di competenza mediante una più omogenea distribuzione delle 
funzioni da espletare per attendere più efficientemente alle finalità istituzionali della struttura cui le stesse 
afferiscono; 



 

Pagina 4 di 6 

 CONSIDERATO che la nuova configurazione organizzativa alla base delle rinnovate proposte per le 
Posizioni Organizzative implica, con precipuo riferimento a quelle attualmente coperte, la revoca degli 
incarichi rispettivamente assegnati ai sensi dell’art. 8, comma 2, dei “Criteri per il conferimento, la revoca e 
la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa della Regione Basilicata ai sensi degli articoli 13, 
14 e 15 del CCNL del 21.5.2018” di cui alla D.G.R. n. 272/2019; 

 RICHIAMATA la D.G.R. n. 184 del 30/03/2023 con la quale, sulla scorta delle determinazioni del Comitato, 
è stato deliberato di procedere ad emanare avviso di selezione per n. 35 posizioni organizzative codificate 
con nuova numerazione a partire dal n. 312 fino al n. 345, cui si aggiunge la Posizione Organizzativa n. 
BB115, per la quale si procede alla sola rinnovazione della selezione, senza apportare modifiche all’ambito 
di competenza e confermandone l’originaria graduazione; 

 VISTO il conseguente avviso di selezione riservato al personale della Regione Basilicata, redatto in 
conformità ai criteri approvati con la D.G.R. 272/2019, per il conferimento degli incarichi di posizione 
organizzative ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL del 21.5.2018 pubblicato sul BUR n. 18 del 
01.04.2023;     

 RICHIAMATE le disposizioni del bando, ed in particolare gli articoli 4 (Valutazione delle candidature),  5 
(Esito della selezione ed attribuzione degli incarichi) e 6 (Durata degli incarichi e sostituzione); 

 DATO ATTO che 
o scaduto il termine per la partecipazione l’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione ha trasmesso ai 

Direttori Generali interessati gli elenchi dei candidati per ciascuna posizione di interesse, corredati 
del curriculum vitae di ciascuno ai fini della valutazione necessaria ad integrare il punteggio per 
titoli verificato ed assegnato dall'ufficio; 

o successivamente i Direttori Generali hanno inviato all'Ufficio Risorse Umane e Organizzazione il 
punteggio assegnato al CV dei singoli candidati utili ai fini dell’affidamento degli incarichi di cui 
all’avviso; 

o le proposte relative ai destinatari degli incarichi oggetto del bando presentate dai rispettivi 
Direttori Generali e dal Dirigente Generale del Consiglio sono state esaminate e validate dal 
Comitato di Coordinamento in data 5.7.2023; 

 VISTO l’“ELENCO ASSEGNATARI” recante l’indicazione dei destinatari dell’incarico per n. 35 posizioni 
oggetto del bando di cui alla DGR n. 184/2023 sottoscritto dal Capo di Gabinetto, nella funzione di 
Presidente del Comitato di Coordinamento riportanti gli esiti della riunione del 5.7.2023, trasmesso 
dall’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione e acquisito al protocollo consiliare in data   11/07/2023 con il 
n. 3877/C; 

 CONSIDERATO che per le Posizioni organizzative dal n. 312 al n. 314, istituite presso la Segreteria Generale 
del Consiglio, procederà al conferimento il competente ufficio del personale; 

  
DETERMINA 

 
per quanto esplicitato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato: 
 

 di prendere atto dell’“ELENCO ASSEGNATARI” recante l’indicazione destinatari dell’incarico per n. 35 
posizioni oggetto del bando di cui alla DGR n. 184/2023 sottoscritto dal Capo di Gabinetto, nella funzione 
di Presidente del Comitato di Coordinamento riportanti gli esiti della riunione del 5.7.2023, trasmesso 
dall’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione e acquisito al protocollo consiliare in data   11/07/2023 con il 
n. 3877/C; 

 di procedere, ai sensi dell’art. 6 dei “Criteri per il conferimento delle Posizioni Organizzative”, approvato 
con D.G.R. n. 272/2019 e dell’art. 5 dell’avviso, al formale affidamento di 3 incarichi di Posizione 
Organizzativa, dal n. 312 al n. 314, di competenza del Consiglio regionale della Basilicata, di cui all’avviso 
indetto con DGR n. 184/2023 in conformità alla proposta del Comitato di Coordinamento, quale riportata 
nell’ “ELENCO ASSEGNATARI” e come di seguito indicato: 
o P.O. n. 312 di grado “A” “Segreteria Dipartimentale – Affari generali” - Paterna Marina Giovanna; 
o P.O. n. 313 di grado “C” “Assistenza agli organi di direzione politica e Cerimoniale” - Costanza 

Loredana; 
o P.O. n. 314 di grado “C” “Misurazione, valutazione e ciclo di gestione della performance” – Brienza 

Lucia Tiziana 



 

Pagina 5 di 6 

 di stabilire che gli incarichi sono conferiti, secondo quanto disposto dall’art. 5 comma 6 dell’Avviso, con 
decorrenza dal 16 luglio 2023 e che, in ragione della riorganizzazione operata, gli incarichi per le Posizioni 
Organizzative oggetto di rivisitazione ed attualmente assegnati si intendono revocati a far data dal 
conferimento dei nuovi incarichi per le rinnovate Posizioni presso i rispettivi Uffici; 

 di rinviare, quanto alle modalità di notifica e assunzione dell’incarico, alla sottoscrizione da parte del 
destinatario in segno di ricevuta ed accettazione della lettera di affidamento direttamente sulla 
piattaforma informatica del Sistema di Gestione delle Risorse Umane (SiGRU), per rimanere acquisita al 
fascicolo personale del dipendente; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per estratto sul BUR Basilicata e sul sito internet 
istituzionale della Regione Basilicata nella pagina web dedicata alla relativa procedura 
(http://portalebandi.regione.basilicata.it);  

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio Risorse Umane e 
Organizzazione e alle sigg.re Paterna Marina Giovanna, Costanza Loredana e Brienza Lucia Tiziana per 
notifica. 

 

 

 

 
 

 

Anna Maria Summa Anna Pedio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, – 

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio. 
 

Conferimento incarico di posizione organizzativa IA312, IC313 E IC314 di cui all'avviso indetto con D.G.R. n. 184/2023

Anna Pedio 12/07/2023

Domenico Tripaldi


